沧州医学高等专科学校文件

沧医专校字〔2005〕11号

沧州医学高等专科学校

关于印发《非隶属附属医院认定办法》的

通知

各部门：

《沧州医学高等专科学校非隶属附属医院认定办法》已

经 6 月 30 日党委会研究通过，现正式印发，请认真抓好贯

彻落实。

2005 年 7月 3 日

沧州医学高等专科学校
非隶属附属医院认定办法

根据国家教委、卫生部和国家中医药管理局联合颁布的

《普通高等医学院校临床教学基地管理暂行规定》(教高

[1992]8号)，结合我校临床教学基地建设和管理实际情况进

行认定。

一、非隶属附属医院设置条件

(一)基本条件

1、科室设置齐全，内、外、妇、儿床位数占全院床位 70%

以上，有教学病种收治制度，生均管床不少于 6 张;

2、具有本、专科以上学历的医师占医师总数的 95%以上，

具有正副高级职称的人员占 25%以上，高级职称医师承担理

论教学的比例≥40%;

3、具有必需的临床教学基础设施。包括各类教室及多媒

体设备、小组讨论（学习）室、临床示教室、教学考核设施、

图书馆、学生值班室、文体活动场所、学生宿舍和食堂等，

教学用建筑面积不低于每名学生 8-10平方米;

4、医院领导重视教学，教学建设纳入医院发展的整体规

划。

(二）教学管理

1、教学组织管理

⑴教学管理机构健全，有专门教学管理机构和专职教学

管理人员，设立学术委员会、教学指导委员会、教学督导组

等组织;

(2)设置与承担课程相应的教研室，教学活动常态化。

2、教学经费投入

教学经费年开支总数不低于医院年总收入 0.5%，保障教

学正常运行。

3、临床教学管理

⑴有教学管理、学生管理、教师管理的规章制度，并严

格执行;

⑵有科学的教学计划，注重教学质量监控，建立教学评

价制度，教学档案管理规范;

⑶注重学生的道德修养及职业素质训练，有医德医风教

育及医患沟通培训的内容。

(三）教学实施

1、临床实践教学

⑴临床见习规范，有教学病例收集记录;

⑵学生按规定书写医疗文书，教师及时、认真、正确修

改;

⑶教师临床操作指导规范、正确;

⑷实践教学活动（专题小讲课、教学查房、病例讨论等）

规范化、制度化;

⑸有严格的出科考核制度,包含理论与操作考核;

⑹实习安排科学合理，时间有保证,措施完善，效果好。

2、临床理论教学

⑴教研室每学期按要求开展集体备课，形式可以总体性、

单元性或课时性;

⑵教案齐全规范,能充分反映授课的重点、难点、教学手

段、参考教材及文献、学时分配及进度、预复习要求等;

⑶授课紧扣教学大纲、内容合理、重点突出，教学方法

有利于学生理解，能启发学生的临床思维，有利于指导自学;

4、各教研室均建立题库，试卷保存完好，进行试卷分析

及成绩登记。

(四）其他条件

⑴有市级（含市级）以上重点学科或领先学科;

⑵学科带头人及科室人员在市或省内具有一定学术地

位;

⑶应达到二级甲等医院的规模和水平;

二、非隶属附属医院与教学医院认定程序

(一)学校根据办学规模和临床实践教学的需求，与医院

签署设置附属医院协议;

(二)学校与医院向医院所在地设区市卫生行政部门提出

设置附属医院或教学医院的请求，经市卫生行政部门同意;

(三)学校与医院共同向省教育厅和省卫生厅提交以下材

料:

1、申请设置附属医院或教学医院的报告;

2、《河北省医学院校临床教学基地设置申请表》;

3、学校与医院的合作协议书;

4、市卫生局同意申报设置的文件;

5、受理部门要求的其他材料。

(四)省教育厅和省卫生厅受理申请，并对申报材料进行

审核;

(五)省教育厅和省卫生厅审核合格后，共同组织专家对

医院

进行评估;

(六)省教育厅和省卫生厅根据专家评估意见，共同做出

是否

批准的决定。